
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОНАКОВСКОГО РАЙОНА 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 26.03. 2018г.                          д. Поповское                                     №   11-П 
 

 
О мерах по предупреждению  
чрезвычайных ситуаций  на территории 
 Первомайского сельского поселения  
во время весеннего паводка 2018г. 
 
 
           В целях реализации Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», а также для 
предотвращения подтопления  объектов экономики, обеспечения 
сохранности жилых и производственных строений, исключения 
чрезвычайных ситуаций  в период весеннего паводка 2018года, 
администрация Первомайского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 1. Утвердить план мероприятий в весенне-летний паводковый период 2017 
года (приложение №1). 
2. 1-му заместителю Главы администрации Первомайского сельского 
поселения (Сидорову В.С.) совместно с директором МУП «Первомайский 
Жилкомсервис» (Иванченко Д.В.) организовать: 
- ежедневный мониторинг состояния  дорог и мостов, находящихся в зоне 
возможного подтопления; 
- ежедневный мониторинг реки Созь, в том числе на наличие бобровых 
плотин, определить проблемные участки, принять меры по недопущению 
затруднения пропуска паводковых вод; 
- проверку и расчистку водопропускных труб, принять дополнительные меры 
по недопущению их засорения во время пропуска паводковых вод. 
2. Информацию о результатах ежедневных мониторингов передавать в 

ЕДДС администрации Конаковского района по тел. 49-778, 8-910-932-96-
70. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
  
Глава администрации Первомайского 
сельского поселения       В.Ф. Катихина 
 



Приложение №1 
к постановлению администрации  

Первомайского сельского поселения 
от 26.03.2018г. 

 
 
 

ПЛАН 
мероприятий в весенне-летний паводковый период 2018 года 

 
№ 

 п/п 
Наименование мероприятий Сроки 

исполнения 
Ответственные 

1 Довести до сведения  руководителей предприятий, 
организаций, учреждений расположенных на территории 
поселения, вопроса о необходимости принятия неотложных 
мер против попадания в реки и водоемы вредных 
химических и органических веществ, отходов 
промышленного и сельскохозяйственного производства.  

До 30 
марта 

Сидоров В.С. 
 

2 Выполнить мероприятия по приведению сил и средств к 
пропуску весеннего половодья в надлежащее состояние 

До 30 
марта 

Сидоров В.С. 
 

3 Создать в МУП «Первомайский Жилкомсервис» аварийную 
бригаду и обеспечить ее готовности 
а) по определению подтапливаемых участков инженерных 
сетей, а также зоны возможного подтопления паводковыми 
водами; 
б) по выявлению, при необходимости герметизации 
смотровых колодцев, сетей водоснабжения и 
теплоснабжения; 
в) по организации поверхностной очистки мусора и наледи 
препятствующих стоку воды; 
г) по очистке кюветов, водоотводных канав в жилом 
секторе; 
д) по организации в период интенсивного снеготаяния и 
оттепели проверки готовности жилого фонда, придомовых 
территорий к паводку. 

Март,  
апрель 

Сидоров В.С. 
Иванченко Д.В. 

4 Установить наблюдение за ул. 8-е Марта пос. 1-е Мая и д. 
Клыпино, где ожидается высокий уровень паводковых вод и 
возможно подтопление жилого сектора 

Март,  
апрель Иванченко Д.В. 

5 Организовать информирование населения о развитии 
паводковой обстановки на территории поселения через 
сходы  граждан и старост деревень 

В период  
паводка 

Сидоров В.С. 
 

6 Обеспечить санитарно- гигиеническое благополучие 
населения в период пропуска весеннего половодья: 
- обеспечить контроль за эпидемиологически значимыми 
объектами (скотомогильники, объекты водоснабжения и 
канализации) расположенных в зонах возможного 
подтопления; 
-обеспечить достаточное количество реагентов для 
проведения, в случае необходимости, обеззараживания воды 
в общественных колодцах и колонках 

В период 
паводка 

Сидоров В.С. 
Иванченко Д.В. 

 
 
 
 
 


